- 28 Assanus Simanus, triremis Constantinopolitana.
 29 Bostagius Muratus, biremis.
 30 Delius Sulimanus, hæc erat Imperat. Constantino-

politana.
 Classe hoc modo distributa, nonis Octob. soluerunt,
 & vicesima secunda hora peruenerunt ad Galangæ lit-
 tora, eoque loco substiterunt.

Nostri verò, quia prælium sibi committendum esse
 decreuerant, communi consensu, ex Alexandria valle,
 quàm primum soluere statuerunt, vt versus Patras con-
 tendentes, hostes, quoad fieri posset, ad prælium prouoca-
 re eniterentur. Idque si ij forte recusarent, etiam vltre-
 rius progredierentur, vsque ad ipsius Corinthiaci sinus
 ostia, ipsasque arces, & loca vicina plurimum deuastan-
 do, hostes ad prælium vrgerent. Austriacus Imperator
 ergo, quæ decreta communi consilio essent, cum effici-
 cuperet, & tunc præsertim Augustini Barbadici viri for-
 tifs. & salutis Venetorum cupidissimi, precibus rogatus
 eadem nocte, quæ septimum Octobris seruatori nostro
 sacrum præcedebat, secunda vigilia, ex ea valle soluit,
 quamuis ventum non admodum secundum haberet, &
 iam iter versus Cruzularios scopulos, qui à continente
 non multum absunt, tenebat, eo animo vt primo dilu-
 culo hostes inuaderet. Sed illi è contrà, eodem hoc die
 qui Dominicū præcedebat, ante victoriam triumphan-
 tes, permulta lætitiæ signa ediderant: quòd nostram
 classẽ, se iam in sua potestate tenere existimarent. Ita-
 que postridie nonas Octobr. soluerunt ipsi quoque il-
 linc summo mane, sperantes se nostros adhuc in Portu
 inuenturos, nec enim putabant ipsos sibi futuros obui-
 am, & iam in itinere esse. Humilioribus igitur velis, &
 secundo vento iam versus Cephaloniã vela dabant, vtq;
 Deus immensa sua potentia, hæcce binas potentissimas
 classes, aduersus se mutuo tunc direxisset, nec amplius
 un-

f 275 unius
 cap. de ueteri na-
 uis 207. 213.

vnquam duodecim millia passuum à se mutuo abessēt non tamen se interim cernebant ob terrę eminentias quasdam, quod non procul à continenti sibi obuiam nauigarent. Dumque ambæ iam pergerent, & nostra quidem è Scopulis Cruzulariis emergeret, non admodum bono ordine, quod scopuli impedirent: hostibus verò Pefchieras terræ prominentias, quas Græci hodie Mesolognias vocant, præternauigarēt: primum se mutuo cōspicere cœperunt. Quamobrem sibi gratulati sunt nostri subito, quòd hostes felici fidere conspexissent. Iamque omnia ad pugnam adornare, repagula erigere, puppim ab impedimentis expedire, arma omnis generis ad nauium latera, aliaque loca conuenientia reponere, militem tormentis militaribus, alabardis, hastis, malleis ferreis gladijsque armare, eosdemque suis locis distribuere satagebant: erantque in singulis triremibus communibus ducenti ferè viri, qui gladijs utebantur, in Imperatoris verò, prout aliæ atque aliæ essent, quandoque trecenti, & in quibusdam etiã quadringenti. Quibus cõfectis, tormenta militaria magna pilis catena cõiunctis, & alijs plumbeis quadratisque lapillis, instructa & onerata, suis locis reposuerunt & produxerunt instrumenta quibus ignes artificio facti proñciuntur. Omnia cum singulari diligentia adornarunt: & captiuos denique Christianos ad triremes condemnatos, solutis vinculis, libertate donarunt: atque vt pro Christi seruatoris nomine fortiter pugnarent, qui eos libertate donasset, armis munierunt, & reliquis sine discrimine immiscuerunt, ipsaque consequendę libertatis spe, strenuorum militum se facturos officium pollicebantur. Dumque hæc ita fierent, redierant iam triremes singulæ in sua loca, & triremes magnæ, ab ijs quibus hæc cura demandata fuerat itidem quòd eas esse oportebat fuerant pertractæ, totaque classis summo cum silentio, conuenienti modo & ordi-

ne iam erat distributa. Hostes verò non minus ac nostri pergentes se ad pugnam itidem instruebant. Cumque Ioan. Andream Auriam dextricornu præfectum, altius in mare expatari, multis triremibus comitatū cererent: iam fugam capere ipsum existimabant. Et è nostris quoque permulti, cum hostes cernerent suspensis velis altius in mare egredi, itidē fugituros eos putabāt. Eaque res vtrinque animo cōcepta, audaciores nostros simul atque hostes ad dimicandum effecit. Hoc modo instructæ igitur binæ classes, ad fortiter pugnandum se accingebant, tantumque maris spacium occuparunt, quantum ad id sufficere videretur, ne in ipsum litus incidendi & naufragium patiendi periculum foret sicque paulatim nunc sibi obuiā veniebant. Iamque nostri triremium conclauiā omnia occluserunt, paucis quibusdam exceptis, in quæ vulnerati importandi essent, & vnde scribæ res necessarias suppeditare debebant. Et vt corporis vires reficerēt, sic pergentes, panes, vinum, caseos, & quæ huius generis sunt, per singulas triremes militi distribuerant. Imperator verò Ioannes Austriacus, dum hæc ita agerentur scasam, cum Ioanne Cardona conscēdens, vniuersam classem subitò circuiuit, & nihil eorum quæ virum principem ac strenuum Imperatorem decet, omittens, cum duces ipsos triremium, tum & milites reliquos vniuersos ad strenuè fortiterque pro Christi nomine pugnandum hortabatur: ipsum enim serualio affuturum, certamque victoriam largiturum: Vthæc vna occasio esset, tot iniurias acceptas vindicandi, & gloriam immortalem consequendi. Quæ dum ille ageret, à multis fortiter respondebatur, non dubitaret vllomodo de ipsorum virtute: se enim non ob aliam causā adesse, & fortium virorum proinde facturos officium. Hoc facto redijt ad suam Imperatoriam triremium: nec minus

minus ipse quoque à virtute Columnæ & Venieri, Venetarum & Pontificiarum copiarum Imperatorum, exhilaratus est, atque reliquos prius sua virtute confirmasset. Usque adeò scilicet illi armati iam, hortando, providendo, imperando, nihil eorum omittebant, quæ ad tantam victoriam consequendam facere possent. Iamque signa militaria omnis generis in malos, per singulas triremes explicabantur: & in ipsa præsertim Ioan. Austriaci Imperatoria triremi, explicarunt signum Sancti fœderis, in quo erant confœderatorum principum insignia depicta: & vt magis ad virtutem adhuc omnium animi excitaretur, tympanis, tubis, fistulis & alijs instrumentorum generibus magnum clamorem & lætitiæ signum ediderunt, altaque voce Deum omnipotentem trinum & vnum inuocantes, ipsum & Diuam Virginem salutarunt. Sacerdotes quoque, cum simulachris seruatoris nostri Crucibus affixi, à postera nauium parte ad anteriorem vsque progredientes, efficacibus verbis omnes hortabantur, vt fortes essent, Christum enim è cœlis descensurum, quòd pro ipsius nomine pugnarent, & omnibus auxilio adfuturum. Quibus sacerdotum & Imperatorum adhortationibus, omnes vnanimi consensu vsque adeo confirmati erant, vt nulla mortis ratione habita, ad quodlibet periculum subeundum essent parati. Multoque magis admiratione dignum fuit, quod eodem momento, qui ad illud vsque tempus odia & inimicitias inter sese exercuissent, illas statim deposuerunt quas tamen prius vt deponerent, neque amicorum intercessione, neque pœnarum metu à magistratibus effici potuerat. Tanta scilicet est diuina potentia atque bonitas, vt qui se prius acerrimis odijs fuissent persecuti, nunc subito oblitis omnibus iniurijs, se mutuo complacebant. Cæterum ea erat loci natura, quo binæ classes in se mutuo incidebant, vt ijs qui fugere vellent,

manifestum periculum minaretur: tum quod nimirum vicinæ iam ambæ classes essent, tum quod is sinus maris esset minimè amplus, nam illius ambitus non amplius quàm ducentis & quinquaginta passuum millibus patebat, & vndique fere continenti aut insulis erat circumdatus, inter quas mare interiectum, vix viginti aut viginti quinque passuum millibus patebat. Ab Aquilone enim Albanæ (quæ Epyrus est) partem habebant, quæ nunc Natalico dicitur, & à S. Mauræ insula Naupactum vsque octuaginta passuum millibus porrigitur. Ab ortu erat Peloponnesi latus, quod à Corinthiaci sinus principio ad Cheloniticum promontorium vsque quod hodie caput Torneseum vocant, septuaginta passuum millibus extenditur. Ab Austro habebant Zacynthum insulam, cuius longitudo viginti quinque passuum millia æquat, & ab Occasu denique Cephaloniam & S. Mauræ insulã, quarum illa quadraginta, hæc verò quindecim passuum millibus in longitudinem porrigitur. Iuxta Albanæ littus, mille ferè passibus à continenti, surgunt terni Cruzularij scopuli, diuersa magnitudine, sed non tamè admodum insigni: hi à Naupacto quod hodie vocant Lepantum, quadraginta quinque, à S. Mauræ insula triginta quinque, à Cephalonia septuaginta, & à Zacyntho denique octuaginta passuum millibus absunt. Erant nostris iam nauigantibus hi scopuli ab aquilone siti, & Naupactum sinumque Corinthiacum inter ortum & Septentriones habebant. Inter Austrum & ortum, erat maris ductus, qui inter Peloponnesum & Zacynthum influit, latus viginti quinque passuum millibus. Inter Austrum & occasum habebant mare inter Cephaloniam & Zacynthum situm, duodecim passuum millibus patens. Viscardius maris sinus in occasu illis sigebatur: sed hæc omnia ex subiecto schemate patent.

Hic interponatur figura.

In.

CONTRA VENETOS

In his maris angustijs, postquam binę classes ex improviso sese conspexissent, pugnam deuitare nequam potuerunt. Quamobrem Ioannes Austriacus Imperator, cū prius consultandum quā in certamen descenderent quidam ex suis assereret, prudentissimè respondit, iam neque tempus, neque locum nouis consilijs superesse: satis superque esse, si quisque strenuè dimicando, id quod prius consultasset, perficere conaretur.

Cæterum hostes ipsi ducentas & septuaginta naues habebant: ex quibus erant triremes communes ducentę, triremes paruę quinquaginta, & viginti biremes. Vniuersam autem hanc classē, itidem vt nostri, in quatuor agmina distribuēbant. Ac medium quidem agmē ipsemet Ali ducebat, habebatque in eo nonaginta triremes. In quorum medio consistens ille, à dextris Portano Bassa, & à sinistris classis Thesaurario stipabatur, qui vtrinque illum, cum ternis Imperatorijs triremibus muniēbant. Cornu dextrum, quod sinistro nostro opponēbatur, quinquaginta triremes, & Mehemetum Siroccum ducem habebat. Sinistrum illorum cornu, dextro nostro occurrebat, & nonaginta triremibus sub Oluzalio duce constabat. In agmine subsidiorum non amplius quā triremes decem, & viginti biremes erāt. Hoc modo instructi, iam nostris occurrebant: sed aliter tamen vtrinque animo erant affecti: Austriacus enim, Columna, Venierus & reliqui duces ac spontanei, adeoque vniuersa nostrorum classis, vnanimi consensu decreuerant pugnare, itaque hostibus obuiam progrediebantur, non tantum dimicandi consilio, verum etiam bona spe obtinendę victorię. Sed Bassa Turcici cum reliquis Pyratis & classē vniuersa, eo animo nostris obuiam veniebant, quod illos certò existimarent fugituros: adeoque ex sua ipsorum credulitate, & prioribus suc-

1571 70000
 hostiu triremu hinc
 mil 200
 quic biremes 50
 Biremes 20
 ff 270 unum b
 supantibus 275
 cheytranoon unum
 pte 213 jkiz fha f9

cessibus magis, quàm virium comparatione, pugnae euentum metiebantur: quòd tam breui temporis spacio, sancti huius nostri foederis potentiam, nequaquam cognoscere potuissent: quamobrem obstupuerunt profecto, cum propius accedentes tantas esse nostrae classis vires animaduertissent. Sed cum non amplius consulendi tempus superesset, & nostros ijs fortiter obuiam progredi cernerent: ipsi quoque ad pugnam omnia necessaria parabant. Explicarunt signa quaedam superba primum, deinde reliquis nauibus, pro more gentis, alijs innumeris signis ferè repletis, omnes ad fortiter pugandum, proposita Imperatoris gratia & opimae praedae spe, vehementer excitabant. Et hactenus quidem, semper adhuc fugituros nostros putauerant: sed cum eò maiores eorum vires esse deprehenderent, quòd propius accederent, dubitare iam de hac re incipiebant, & pugandum sibi esse videbant. Quod etsi ita esset, duces tamen nihil eorum omittebant, quae viros fortes decent quia enim tantum dextrum cornu, aciem mediam & agmen subsidiorum videbant, nec dum cornu sinistrum cernere poterant, quod à continenti tegebatur, nondum putabant maiores esse vires nostrorum, quàm ipsis Caracoza retulisset. Sed cum paulò post, totum quoque sinistrum cornu conspexissent, & triremes magnas, praeterquam vnquam putassent, remis felicissimè agi vidissent, aliquantum sibi timere coeperunt. In nostra classe tympana & instrumenta reliqua, continuum sonitum edere pergebant. Ipsaque classis vniuersa lunarem formam obtinens, ordinibus perbellè conseruatis progrediebatur, tantumque à se inuicem aberant triremes singulae, ne remis se impedire mutuo possent, cuius rei causa, cogebantur remiges accuratè se obseruare, vt qui ordo à ducibus prius fuisset institutus, perpetuo seruetur. Iamque non procul ab se mutuo aberant binæ classes,

ses cum diuina maiestas, tam prosperos crudelissimi tyranni successus pertæsa, & iniquissimam Christianæ reipub. oppressionem miserata, Christi seruatoris nomen honoremque, tandem aliquando vindicare, & merito tyranno pœnas infligere decreuit. Atque eius rei hinc sumpsit initium, quod ventum, qui eò vsque nostris aduersus incommodusque fuerat, præter omnium expectationem, mirando quodam modo sedauit, & mare tam quietum tranquillumque reddidit, vt terra potius quam aqua esse videretur. Accidit hoc circa decimam septimam horam: iamque classes in ipso ferè congressu erant, & sol priorem cœli partem emensus, hostes ad ortum sitos radijs suis feriebat: quo tempore leuio spirare cœpit, tantus profecto qui nebulas & fumos ex nostrorum aspectu, in ipsos hostes deferret. Hic primum telum ex Ali Imperatoria triremi emissum, & à binis alijs, ex singulis cornibus exceptum, signum fuit, nostros maximo cum impetu inuadendi. Itaque vehementissimo clamore concitato, cursum auxerunt, & Venierus conspecto illorum accursu, à puppi triremis suam Ioannis Loredani & Catharini Malipetri triremibus instructissimis, muniuit. Columnaque accersitis ad sui defensionem binis alijs idem fecit. Et nunc quidem tam propè conuenerant, vt tormentis bellicis se mutuò petere possent: quamobrem nostræ sex triremes magnæque totam reliquam classem præcedebant, continuis fulminibus hostes fortissimè inuaserunt. Et quia nunquam aberrabant, tantam stragem edebant, vt hostes frangendi fundamenta maxima ponerent, idque illis eò magis accidebat, quo propius ad nostram classem accederent. In hac vehementissima tormentorum grandine, non poterant hostes se reparare, itaque timore perculli ordines non seruabant. Sed tamen obstinato ani-

mo pergere decreuerunt, vt triremes magnas penetrando, quas à lateribus tormentis bellicis carere putabant reliquam nostram classem totam ambirent. Cumque inter illas transirent, nostri longe maiori cum impetu fulminare cœperunt: idque tanto maiori cum detrimento hostium fiebat, quanto magis ab aduerso vento remorabantur, is enim aliquantulum auctus, quo minus crassissimarum pilarum tempestatem circum ipsos deferens, vt nihil cernerent propè, efficiebat, eaque res nostris, qui tormenta ex magnis triremibus strenuissimè vibrabant tempus concedebat, ad reparandos ictus, quibus tertia propè illorum classis pars, non sine multorum cæde destructa fractaque fuit. Itaque audiebatur iam à nostris ingens fragor & ruina malorum, antennarum, nauium transuersim fracta- rum & submersarum: multæ triremes cernebantur cœburi & aliæ carentes gubernatoribus stare: præterea in aquis infinitus hominum numerus, remorum, antennarum, doliolorum, & aliorum diuersi generis armorum natantem conspiciebantur. Eoque res maximè admiratione digna fuit, quòd solæ sex magnæ illæ triremes, quarum vsus antea in huiusmodi navalibus prælijs compertus minimè fuerat, sese in orbem vertentes, & tela modò ex prora, modò ex puppi & lateribus vibrantes tantam hostium stragem edere potuerint. In hac tanta hostium clade, Mehemetus Siro-saluti consulere, à reliqua classe aliquantum se iunctus, littoraque radens, sinistro nostrorum cornu occurrebat.

Sed eare conspecta Augustinus Barbadicus, obuiam illi progressus est seruatim accuratissimè ordinibus, arreptaque occasione, ope cuiusdam montis Mahangu-
li

Et nomine, iter illi ita præcludit, vt ne minimo quidem nauigio pertransire potuerit. Marinus Contareus autem Barbadi nepos, qui apud idem sinistrum nostrorum cornu subsidio erat, cognito quòd tantus nauium numerus aduersus patruum suum irrueret vltèrius contendit, & nimia virtutis persuasione, & sanguinis affinitate impulsas, ante alios omnes prodijt: sicque tormentis militaribus vtrinque fulminantibus hoc loco ingens prælium cœptum est.

In sinistro hostium cornu, quod Oluzalius ducebat, & dextro nostro, cui Auria præerat, ferè congregiebantur: sed ambo duces tamen in bellis naualibus peritissimi, rei feliciter gerendæ occasionem expectabant.

Verum diuerso modo, Oluzalius enim in vtrumque paratus, quo victoria vergeret obseruabat, sed Auria eum viribus se longè inferiorem agnosceret, quia Oluzalius nonaginta, ipse tantum quinquaginta triremes haberet, hostes quantum poterat, suspensos tenebat, cuius rei causa, cum aliquot è suis mille ferè passus à reliquo suo cornu in altum prodijt. In Media acie, Anstriacus, Columna, & Venerius, seruatis ordinibus perbellè, cum suo agmine medio hostium agmini occurrerant: sed antequam tamen pugnare comminus incepissent, tormenta militaria bis, ter, & quædam etiam quinquies emiserunt: eaque res hostibus maximo terrori simul atque detrimento fuit, vsque ad eò scilicet, vt in multis suis tormentis, ignem succendere non potuerint, quòd ea postea pilis suis onerata nostri deprehenderint. Et ex his quæ succenso igne emiserunt, parum nostris nocere potuerunt, quia tantò erant hostilium nauium proræ nostris altiores, vt etiam si deorsum collimarent aliquantum, tela tamen semper nostras naues præteribant.

Quæ etiam si ita essent, illi tamen furore quodam acti, nostris obuiam perrexerunt, & cum illis congressi sunt, quo tempore vehemens sagittarum sclopetorumq; instantuum tempestas exorta inter eos est: & mare vniuersum cõflagrare videbatur, ob tot ignes, qui varijs instrumentis hinc inde iactabantur. Iamque congressæ erant vtrinq; quatuor triremes alicubi cum tribus, sex cum quatuor, & alicubi etiam sex cum vna, & alij in aliorum nauibus insiliētes, gladijs, sicis, cultris, ferreis malleis, sagittis, ignibus, cœterisq; breuioribus armis ingentem stragem edebant: & præterea quoque multi cum diuersas ob causas recedere vellent in mare præcipitabantur, quod proinde iam sanguinis instar rubeum erat. Interea Sirochus in dextro hostium cornu fortissimorum nostrorum, qui in sinistro cornu erant, impetum senserat, & quod instituerat, effici non posse videbat: quod naues suas frangi, antennas & malos corruere, cæteraque impedimenta tormentorum telis in aerem iactari conspiceret, itaque dabat operam ille quidem, vt suis in officio contineret: sed nihilominus tamen, multæ ipsius triremes, cum tandem ex tanta strage euadere & saluti suæ consulere cuperent in littus præcipitanter inciderunt: quo facto plerique in mare se præcipites deverò vulnerati, nandi imperiti, aut alio aliquo modo impediti, substiterunt, quod in Christianorum clementia conseruandi sui spem haberent. Quo loco obseruatione dignus est antiquus Turcicæ gentis mos, qui iam planè in consuetudinem abiit. Primo congressu enim sed paulò post, vbi fortiter resisti sibi intelligunt, abiecto planè animo in fugam sese conijciunt. Quamuis hoc loco certè ab infinito peditum equitumque numero, vt solent in alijs prælijs, auxilium sperare non poterant.

rant. Quamobrem Christianorum virtuti cum nequissent resistere, qui in ipsorum naues ingressi, omnes encabant, paruo temporis spacio relictis triremibus aufugerunt, quo tempore, cum Christiani in Turcica classe iam antea captiui, se in nostrorum potestate esse sensissent, sumptis armis ipsorum Turcarum, catenas & vincula frangebant, & eò vsque perpeſſam crudelitatem tyranni vlciscebantur. Marcus Quirinus & Antonius Cagnalis, qui in eodem hoc nostro cornu, sed ex altera parte erant, vltorius progressi, non tamen potuerunt tam cito hoc hostium cornu includere, quin omnes prius sese in mare præcipites dedissent. Naues tamen omnes à Christianis nostris captæ fuerunt, & qui reliqui in ijs erant, vlciscendę crudelitatis causa ad imum interempti. Sed ex nostris quoque ducibus, interierunt in hoc cornu sinistro Marinus Contarenus, Vincentius Quirinus & Andreas Barbadicus. Augustinus Barbadicus autem sagittâ oculo infixâ, lætale vulnus accepit, quo loquendi vsû statim amisit, de cuius morte paulò post dicemus. Antonius Ciconia quoque igni vehementer læsus fuit. In acie media congressus erat Austriacus cum ipsomet Ali & binis alijs ducibus, qui Imperatorijs triremibus prærant. Et Ali quidem in Imperatoria sua naui, trecentos laniceros cum leuibus bombardis, & centum cum balistis habebat, qui omnes telis atque gladijs fortiter dimicabant. Cum Ioan. Austriaco econtrâ erant etiam, quadringenti sclopetarij selectissimi, ex Sardinia, sub Lopeſo Figheroa magistro castrorum duce, multiq̃ue præterea alijs viri nobiles & strenui, qui summa cum virtute pugnant. Columna, vt nauim quæ secum congressâ fuerat, occuparet: summis viribus instabat, vehementerq̃; ad id excitabatur, quod maximam hostium cædem ante sefe videret. Nec minus etiam Venierus boni Imperatoris officium faciebat, quòd suis esset dimicandum cum

*in naui imperatoria
400 milites sclopetarij*

ternis primarijs hostium ducibus, & septem Imperatorijs triremibus, quibus & alię subinde auxilio veniebant. Sed interim magnus cōmendator Messanę, cūm ternis nostris Imperatoribus aduersus tantam hostium cateruam dimicandum esse videret, cum sua Imperatoria, iē que Loredana & Malipetra triremibus magno impetu accessit, seq; in mediam turmam immittens, magnam hostium cædem edidit. Ac Loredanus quidem & Malipetrus viri fortissimi, in densissimam pugnam ingressi, mox ictibus bombardicis ceciderunt: sed tantum abfuit tamen, vt qui in eorum nauibus reliqui erant, ex ea re perterrescerent, vt potius vindictę causa, auētis que quodammodo ex iracūdia viribus, duplo fortius pugnare cœperint: quo factum est, vt breui spacio, binas hostium triremes occuparint: totidemque etiam Venierus & Columna, secum dimicantes superarunt. Eodemque propè momento temporis Ioānes Austriacus, qui illuc vsque quinque triremium impetum sustinuerat, & ternas cuiuscūq; ipso occupauit: ex qua tamen prius, cūm ad malum usque peruenisset, ter magna cum cæde repullus fuerat. Itaque interempto iam Ali, Victores se nostri esse læti clamabant: quamuis enim iisdem prius quoque victorię acclamassent, ea tamen hætenus dubia fuerat, ob vehementissimum vtriusque partis impetum, & stragē quę vtrinque edebatur maximam. At nunc non resistebant hostes amplius nostris, vt se Victores esse iam facile agnoscerent: quamobrem in præda colligenda & vincię dis potius quàm necandis hostibus occupabantur. Iamque permagnus Principum virorum numerus à nostris aut captus, aut interemptus fuerat: Ianizerorum autem aliorumque militum infinitus propè numerus: adeo; soli ię euaserant, qui in principio prælii statim, cognita suorum pernicię, ex strage quam edebant magnę triremes,

mes, scasis alijsque paruis nauigijs aufugerant: quemadmodum Portauus Bassa fecit, qui clanculum statim nauigio in continentem traiecit, & saluti suæ fuga consulit. Sed ex nostris ducibus quoque in hac media acie interierunt: Ioanes Loredanus, Catharinus Malipetrus, Hieronymus Venierus, Franciscus Bonus, Ioannes Baptista Benedictus Cyprius, & Iacobus Tresinus Vicentinus. Vulnerati autem fuerant Ioannes Bembus, Theodorus Balbius, Messanæ Prior & multi alij præterea generosi nobiles & equites. In Sinistro hostium cornu Oluzalius, ubi succubuisse suos cognouisset, & ab Auria, qui felicem huius prælij euentum iam agnoscebat, se inuadi frangi que posse aduertisset, quo pacto saluti suæ cõsalandum esset, diligentissimè cõsiderauit. Itaque quasdam dextri nostri cornu triremes, ab alijs distinctas separatasque conspiciens, ipsas arrepta occasione maximo cum impetu inuasit. Ac nostri quidem impetû eius fortiter exceperunt: non tam viribus suis freti, quàm quod suppetias sibi ab reliquis mox ferri cerò sperarent. Verum Auria (quem superius cum reliqua sui cornu parte in altum recessisse diximus, ut Oluzalium à pugna suspèderet) nimis procul aberat, quàm ut ijs auxilio statim adesse posset, recesserat enim prudenter ambitu quodam usque ad magnam triremem Pisanam, ut Oluzalium à parte postera inuaderet. Sed cum id Oluzalius animaduertisset, eumque iam ad se, cum multis suis & alijs sinistri cornu triremibus præparare videret: paucas illas, quas inuaserat, vehementissime afflixit, subitoque in altum mare recedens, cum multis suarum triremium, au fugit. Ex nostris verò etiam ceperat, & suis alligatas secum traxit, Petri Buæ Corcyrensis, Prioris Messanensis, & Ludouici Cipici Trauensis triremes. In vehementissimo hoc certamine Benedictus Soranzus, etiam si ex telis in faciem tria vulnera accepisset, tamen fortissimè pu

gnauit, & triremem suam cum paucis benè diu defendit donec hostium vis vehementissimè aucta, ei cum nauis vitam quoque Christo seruatori in sacrificium, eripuisset. Nec fuit tamen inulta eius mors: quod vbi hostes in eius triremem ingressi essent, accensus fuit in munitio- nibus ignis, quo nauis cōsumpta, & hostes in aerem di- siecti sunt. Obierunt hic etiam, præter Soranzium, Hie- ronymus Contarenus, M. Antonius Landus, M. Anto- nius Pasqualigus, Iacobus Medius, Georgius Cornelius, & Petrus Bua. Inter cæteros autem qui hic itidem gra- uissimè vulnerati essent, Ludouicus Cipicus Trauen- sis vnus fuit: is enim postquam diu strenuè pugnasset, cum solis alijs sex supererat, & septē perimagna vulnera acceperat, itaque victus cum nauis abducebatur. Verum- auxilio ei simul atque Priori Messanenfi citò succurre- runt, & liberatis eorum triremibus, quæ ab Oluzalio ab- ducebantur, illos quoque viuos reduxerunt. In hoc Oluzalij congressu, vehementer præterea fuerunt affli- ctæ, triremis vna Sabaudica, vna Florentina, & vna Hispa- nica: & quamuis cum in hoc cornu tū in alijs locis, per- multi ex nostris grauitè vulnerati & interfecti essent, tā- ta fuit tamen illorum virtus, vt diuina bonitate iuuante nullam triremē amiserint, præter solam Petri Bua: Cor- cyrensis, quæ ab hostibus abducta fuit. Iamque ad vice- simam primam horam, fractus omnino hostis supera- tusq; fuit, vt quæ reliquæ superessent triremes, à nostris sine contentione omnes caperentur. Oluzalium cum suis insequi nequiuerunt, quod iam nox immineret, & ipse in altum mare egressus procul euasisse ferretur.

Sed illud iam vel imprimis memorabile horrendum que spectaculum erat, quod vniuersum mare ex sangui- ne rubrum cernebatur, & infinitus propè cadaverum numerus in eo natante, plurimæ tam nostrorum quam hostium vulneratorum & natantium voces eiulare & auxilia

CONTRA VENETOS

147

auxilia postulare audiebantur: sæpe etiam nostri simul atque hostes idem lignum amplexi se conseruare nitebantur, vndique eiulatus & miserāda voces sentiebantur: eaque omnia eò maiora & miseranda magis apparerent, quò ingruente iam nocte, cœlum obscurius reddebatur. Postquam Turcica classis, vniuersa iam in nostrorum potestate esset, colligendæ prædæ operam dabāt: eaque in re, quod reliquum diei supererat consumpserūt: sub vesperam læti se cum Ottomanicis spolijs, in Peralicos portus quosdam receperunt. Atque hic quidem fuit prælii huius navalis successus, maximus profectò, quòd ab Augusti Cæsaris temporibus, à nullo vnquã tam vehemens prælium nauale commissum fuerit. Eoque magis admiratione digna videri debet hæc nostra victoria, quòd propè illum locum nobis cõtingerit, quo ad Actium promontorium, vbi nunc Preucsa est, Augustus Cæsar olim M. Antonium nauali prælio superauit. Nec minus quoque facit ad augendam huius rei gestæ celebritatem, quòd cum quatuor tantum horis pugnarint, tamen magni illius Serpentis Orientalis caput contriuerint, & Selymi potentissimi tyranni vires fregerint. Prima noctis hora, eum singulari nostrorum ducum industria, classis vniuersa in portum reducta esset, tãtus ventus tantaque tempestas subitò exorta est, vt incolæ afferent, post hominum memoriam nunquam se tantam sensisse. Sed tutò tamen hoc loco agentes, medicandis ægris & vulneratis operam dabant tanta diligentia, vt ipsimet duces eos in sua conclauia recipere. Venierus autem, dimisso Onophrio Iustiniano cum triremi, ad senatum Venetum literas dedit, ijsque felicem successum quem in comparanda victoria ijs Deus Opt. Max. fuisset largitus, significauit.